zu Göttingen Nro . 73 . Begest Msc . I . 242a . S . 15 . Nro . 5 ; Auszug bei Schalen ad ann . ; danach
regestirt Erhard R. 2273.

In nomine sancte et individue Trinitatis . Ego secundus Bernhardus Dei gracia Patherburnensis
ecclesie episcopus notum facio universis fidelibus tarn presentibus quam futuris , quod dominus Heriman-
nus de Osdagessen2) et duo filii eius videlicet Ludoldus et Herimannus ecclesie nostre ministeriales curiam
quandam que Lare 3) dicitur iure proprietatis possederunt , quam nostra permissione et auctoritate cum
Omnibus attinentibus , excepta decima de eadem curia et decima de molendino quod super agros 4) eius -
dem curie positum est proveniente , domino Heinrico venerabili abbati apostolorum Petri et Pauli in Pa-
therburne pro centum et triginta marcis vendiderunt . Decimam vero predicte curie et molendini de manu
nostra in beneficio tenentes nobis resignaverunt , quam cum omni utilitate inde proveniente predicti ab-
batis contulimus monasterio , ut fratres ibidem Deo deservientes memoriam nostri annua devotione reco-
lentes piis apud Dominum pro nobis precibus intercedant . Cupientes itaque cum debita sollicitudine
eidem monasterio in posterum providere statuimus , ut ad nullius inde veniatur advocacitum ä) nisi Pather¬
burnensis episcopi , ut omnes eciam eiusdem curie et decime reditus ad communes usus proveniant fra-
trum Deo ibi famulancium. Statuimus eciam, ut qui memoratam excolat curiam , annuatim quatuor soli -
dos pro omni utilitate de predicta decima proveniente , sicuti tempore prefati H(erimanni) et filiorum
suorum L (udoldi) et H (erimanni) solvebatur , solvat et nichil amplius , quos idem H(erimannus) et predicti
filii eius de manu abbatis prefati monasterii beneficiali iure susceperunt . Sub excommunicationis eciam
sententia interdiximus , ne aliquis successorum predicti abbatis curiam prenominatam ex aliqua parte a

Nach Massgabe des Todes Bischofs Adelog von Hildesheim und Abts Wedekind von Corvey. — J) Wir haben bisher
noch nicht ermitteln können , wo dieser auch Asdagessen benannte Ort zu suchen ist . Die im Index zu Erhards . 71
gesammelten Stellen weisen das betreffende Geschlecht nur in Paderborner Urkunden auf. — 8) Laar zwischen Herford
und Jöllenbeck . Vgl . das Lehnsregister von Abdinghof s . XIV. Msc. VII . 136 f . 7 : Alradus de Buscho curiam in Jolenbeke
et cum quibusdam bonis pertinentibus ad curiam in Lare . Auch die Urkunde selbst erwähnt Jöllenbeck . — *) Hiernach
dürfte man wohl nur an eine Windmühle denken können . — 6) So die Urkunde , wohl für advocacitium , wie oben
Nro . 40 , das ist advocati placitum .

Additamenta z . Westf . Urk . - Buche . 9
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communi fratrum asu valeat alienare . Ut autem hec de prefatis bonis ordinatio in perpetuum maneat
inconvulsa, et ut transeat ad noticiam posterorum quod in precedentibus temporibus constat fuisse tra -
ctatum , hanc paginam conscribi fecimus et sigilli nostri inpressione signari , quam si quis attemptaverit
iiifringere, sciat se omnipotentis Dei offensam incurrere et in sentenciam excommunicationis incidere.
Numerus autem mansorum ad prefatam curiam pertinencium hic est . Duo mansi in eadem villa ; Berdi-
linchusen ’) duo mansi ; Wilsenthorp 2

3

) unus mansus ; Baricholthe ®) unus mansus; Julinbike unus mansus;
in Ufle 4) area et mansus ; molendinum in Bredenbike . Nomina testium , qui buic aderant constitutioni,
hee sunt : Altmannus Patberburnensis ecclesie maior prepositus , Folbertus decanus , Godescalcus Nortu-
nensis 5) prepositus , Bernhardus apostolorum Petri et Andree prepositus , Meinricus, Ludewicus, Godefridus,
Alexander , Hqinricus scolastious, Lambertus celerarius , Hugo , Thyedoricus custos , Tbyedoricus, Conradus,
Vulferamus, Herimannus , Herimannus , Johannes , Folquinus ; laici : Widekinus de Osethe , Sigebodo et eius
frater Werno de Dweregen 6

*

) , Amelungus comes , Arnoldus de Thedehem ; ministeriales : Hildeboldus , Fol¬
quinus , Tymo et Conradus fratres , Conradus de Bilinchusen et frater eius Bertoldus , Helmwicus Grubo,
Bertoldus de Asle , Folbertus de Eisne , Wescelinus de Helmere et eius frater Helmwicus , Ameluncus de
Nedere , Godefridus, Conö villicus, Witheroldus pincerna et eius filiüs Herimannus , Godescalcus de Rot-
wardesen , Ekehardus de Wellethe , Herimannus comes . Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini
L 0 . C° . LXXXXI ° , indictione VIHI , anno ordinationis nostre 111 °.

Auf dem unteren leeren Raume ist rechts das wohlerhaltene Siegel aufgedruckt mit der Umschrift : BERNHARDUS
DI GRA PATHERBÜRNENSIS ECCLE EPS ’) .

78.
* Bischof Bernhard 11 . von Paderborn bekundet , dass die Äbtissin Sophia von Bödeken durch Anerbieten

eines Schwurs zur siebenten Hand einen Laien gezwungen habe , auf seine Ansprüche an Güter ihres
Klosters zu verzichten . 1191 . — Abschr . Msc. VH . 209 . II .

In nomine sancte et individue Trinitatis . Ego Bernhardus secundus Dei gratia Paderburnensis ecclesie
episcopus. Notum facio universis in Christo fidelibus tarn futuris quam presentibus , quod Egilmarus
villicus in Aldenbodeken8) multotiens in presencia nostra querimoniam deposuit contra Eychardum de
Delik 9) , quoniam violenter et iniuste mansum quendam villicacioni sue pertinentem detinere contenderet .
Igitur cum idem E(gilmarus) causam suam multo executus esset tempore , domina Sophia venerabilis ab-
batissa collegii in Bodeken cum universo capitulo ecclesie sue presenciam suam in pleno sinodo nobis
exhibuit presente R(ychardo) de Delik , exhibens se paratam , ut dabat sentencia , tactis sacrosanctis
ewangeliis affirmare septima manu , quod eiusdem mansi prior fuit in possessione ; deinde tercia manu,
quod proprietas iure sue pertineret ecclesie et custodie prefate villicacionis. Predictus vero B(ychardus)
iure suo diffidens domine abbatisse et eius testium iuramentum non admittens , mansum super quo causa
agebatur ecclesie in Bodeke et predicte villicacioni reeognovit. Ad decisionem vero huius cause prefatus
Egelmarus cum duobus testibus Henrico parvo videlicet de Adene et Reynwerco domine abbatisse
dapifero , tactis sacrosanctis reliquiis , in presencia nostra presente prefato Rychardo obtinuit pomerium
piscinam et aream tune pertinentem et agros , que omnia ad annuam pensionem sex solidos solvere pos-

‘) Ob Berghauaen bei Borgholzhausen im Kr . Halle ? — ’) Vilsendorf , Kspl . Schildeache Kr . Bielefeld . SO . von Jöllenbeck . —
3) Bargholz NW . von Jöllenbeck Kr . Bielefeld . — 4) Salzuffeln im Fr . Lippe 0 . von Laar . — 6) Nörten an der Leine
zwischen Göttingen und Nordheim . Vgl . U.-B . IV. 192 . — 6) Zwergen NW . von Cassel , vgl . meine berichtigende
Note zu U. B . IV . 289a S . 189 Not . 7. — ’) Cfr. Erhard C . 484 . 487. — 8) Altenbödeken zwischen Bödeken und
Wünneberg . — 9) So .- die Moyer ’sche Abschrift der Copie in von Spilcker ’s Msc. Es ist sehr fraglich ob das Copiarium
Bodicense , dem Letzterer sie entnommen , so wirklich aufgewiesen habe . Ist vielleicht Delewic = Dalawik zu lesen ?
dann hätten wir hier einen Stammherrn des Geschlechts von Dalwich .
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sint . Eadem bona predictus R(ychardus) et pueri sni de manu eius debent teuere sub tali expressa di-stinctione , ut qui eadem possideat bona , ei , qui villicacionem in Aldenbodeke tenet , annuatim quatuorsolidos in cathedra Petri persolvat . Quod si neglexerit , iure litonis familie componat, si vero composi-cionem non persolverit , omni occasione remota predictis careat bonis et sine execucione cause excommu-nicacionis sentencia feriatur . Verum ut hee nostra ordinacio rata et inconvulsa perpetuis maneat tempo-ribus et ne aliquis qui bec bona bereditario iure possessurus est , aliquo modo presumat dissolvere banc
paginam , conscribi feci et sigilli mei impressione muniri. Domina quoque Sophia abbatissa in Budekenuna nobiscum prescripte cause ordinacionem sigilli sui inpressione fecit roborari . Testes huius rei sunt:Altmannus Patherbumensis ecclesie maior prepositus , Folbertus decanus , Henricus scholasticus , Lamber-tus celerarius , Cono , Ludigerus , Hermannus , Bertoldus ; layci : Rotgerus , Wygandus, Henricus pincema ,Basilius. Acta sunt hec anno ab incarnacione Domini M0 . C° . XCI° , indictione YIHI , anno ordinacionisnostre tercio.

19.
-j- Papst Cölestin III. bestätigt dem Propste und den Canonikern der kleineren Kirche zu Paderborn (Busdorf)ein derselben vom Pröpste Bernhard geschenktes Gut , das Nachjahr , sowie die freie Wahl des Propstes und
die Theilnahme an der Bischofswahl . 1192 Mai 30 . Bom . — Or . Stift Busdorf U. 7 ; Abschr . Msc.

1. 121 . f . 3‘. und I . 123 . f . 4 ; gedr . Schaten ad am . ; Erhard R . 2280 ; Jaffe Nro . 10379 ') .
Celestinus episcopus servus servorum Dei dilectis filiis B(ernhardo) preposito et canonicis minorisin Patherburn ecclesie salutem et apostolicam benedictionem. Piis filiorum votis condescendere et faci-lem assensum prebere nos condecet , ut tanto sint nobis et ecclesie Romane devotiores, quanto se nove -rint plenius exauditos . Ea propler , dilecti filii canonici minoris ecclesie in Patherburn , postulationibusvestris aures faciles accommodantes vobis et successoribus vestris in perpetuum confirmamus prediumvidelicet in Heingeldere 2) , quod B(ernhardus) pius ecclesie vestre prepositus expeditum a manibus laico-rum assignavit in communes usus fratrum , nec non et institutionem , quam idem prepositus ex consensufratrum inter vos instituit , videlicet ut quilibet inter vos decedens frater a die decessionis sue usque adannum Stipendium suum habeat ad expendendum aliquid in causas pietatis vel ad expediendum se , siforte obligatus sit debitis ; similiter et prepositi vestri quam habuistis usque in hec tempora liberam ele-ctionem , nec non et electionem episcopi vestri , quam cum canonicis maioris apud vosecclesie celebrare consuevistis ; preterea simul et annuas quas cum eisdem canonicis a retro actis